
PROPOSTA PDD 147/A2100A/2022 DEL 28/06/2022

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

A2100A - COORDINAMENTO POLITICHE E FONDI EUROPEI – TURISMO E SPORT

OGGETTO: L.R. 23/2020 - D.C.R. 70 - 7674 del 5.05.2020 – DD.GG.RR n. 41-4802 del 18/03/2022 e n.
45-5039 del 13/05/2022. DD n. 83 del 20/5/2022. Assegnazione contributi  a sostegno dei
Grandi  eventi,  individuati  nell’ambito del  “Calendario eventi  Piemonte  Regione  Europea
dello Sport  2022” .  Impegno della  somma di  euro 1.715.000,00 sul  capitolo 183283 del
bilancio 2022.

Premesso che:
la legge regionale n. 23 del 01/10/2020 sancisce che la Regione Piemonte riconosce la funzione sociale,
educativa, formativa ed economica della pratica sportiva e dell’attività fisica – motoria – ricreativa, il suo
valore fondamentale per la promozione della crescita umana, il miglioramento degli stili di vita, il benessere
psico-fisico, la tutela della salute, lo sviluppo delle relazioni, l’inclusione sociale e la promozione delle pari
opportunità;

il Consiglio regionale, con deliberazione n. 70-7674 del 5 maggio 2020, ha approvato il Programma triennale
per la promozione delle attività sportive fisico-motorie e per l’impiantistica sportiva anni 2020–2022, che
contiene le  linee  guida per  coordinare  e  promuovere gli  interventi  di  politica  sportiva da realizzarsi  in
Piemonte nel triennio indicato;

con la deliberazione n.  31-2221 del  6 novembre 2020,  la Giunta regionale,  in  conformità  alla succitata
D.C.R. n.70-7674 del 05/05/2020, ha disposto la presentazione della candidatura della Regione Piemonte al
titolo “European Region of Sport 2022”, di cui all’iniziativa promossa dall’associazione ACES Europe ai
sensi  del  Libro  bianco  dello  Sport  presentato  dalla  Commissione  europea  (Bruxelles,  11.07.2007
COM(2007) 391);

con deliberazione n.  25-3967 del  22/10/2021 la Giunta  regionale ha approvato lo schema di  Protocollo
d’Intesa tra la  Regione Piemonte,  l’Associazione dei  Comuni Italiani-sezione regionale  del  Piemonte,  il
Comitato Olimpico Nazionale Italiano - CR Piemonte, il Comitato Italiano Paralimpico - CR Piemonte e
ACES Europe Delegazione Italia per il coordinamento, la promozione ed il supporto delle manifestazioni e
degli eventi sportivi a seguito dell’eventuale conseguimento del titolo della Regione Piemonte di “Regione
Europea dello sport 2022”;

il Protocollo d’Intesa, sottoscritto da tutte le parti in data 28/10/2021, ha avviato una collaborazione tra i

Pag 1 di 6



soggetti sottoscrittori per la promozione e lo sviluppo della pratica dell’attività e della cultura sportiva e per
favorire un piano di comunicazione integrato e di leve di comunicazione, al fine di dare massimo risalto al
programma e alle iniziative sportive per l’anno 2022, coinvolgendo i residenti in Piemonte, le federazioni e
le associazioni sportive presenti sul territorio regionale ed i visitatori;

a seguito della candidatura sopra indicata, in data 8 novembre 2021 l’European Capitals and Cities of Sport
Federation ha assegnato il titolo di Regione Europea dello Sport 2022 alla Regione Piemonte.

Premesso, inoltre, che:

con DGR n. 41-4802 del 18/3/2022, la Giunta regionale, nell’ambito delle attività di Programmazione e di
Coordinamento  previste  dal  Protocollo  d’Intesa  sopra  menzionato,  ha  approvato  il  “Calendario  eventi
Piemonte  Regione  Europea  dello  Sport  2022”  predisposto  dal  CONI  –  Comitato  Regionale  Piemonte,
comprensivo delle manifestazioni ed iniziative sportive proposte dalle Federazioni e dagli Enti sportivi ad
esse affiliati, che si terranno su tutto il territorio regionale in occasione dell’anno del “Piemonte Regione
Europea dello Sport 2022”, eventualmente integrabile con ulteriori iniziative e manifestazioni non ancora
compiutamente programmate;

con deliberazione n. 45-5039 del 13/5/2022 la Giunta regionale ha approvato, in conformità al Programma
pluriennale per la promozione delle attività sportive fisico-motorie e per l’impiantistica sportiva per gli anni
2020-2022, di cui alla D.C.R. n. 70-7674 del 5.5.2020 e s.m.i. ed ai sensi della legge regionale 23/2020, i
criteri  per l’assegnazione dei  contributi  a sostegno dei  Grandi  eventi sportivi  individuati  nell’ambito del
“Calendario eventi Piemonte Regione Europea dello Sport 2022”, per una spesa complessiva presunta di €
2.380.000,00.

Preso atto che:

con Determinazione dirigenziale n. 83 del 20/5/2022 il Settore Sport e Tempo Libero, in attuazione dalla
Deliberazione della Giunta Regionale in ultimo citata, ha approvato l’Avviso pubblico per la presentazione
delle  istanze  e  l’assegnazione  dei  contributi  in  oggetto  e,  contestualmente,  è  stata  prenotata  la  somma
complessiva di Euro 2.380.000,00 sul capitolo 183283 (pren.9781) del bilancio finanziario gestionale 2022-
2024 annualità 2022;

entro il 15/06/2022, data di scadenza per la presentazione delle istanze di contributo, sono pervenute n. 8
domande, redatte sulla relativa modulistica e corredate dalla documentazione prevista dall'avviso.

Dato atto che gli uffici del Settore Sport e Tempo Libero hanno verificato, in fase istruttoria, che le istanze
siano state trasmesse tramite pec e pervenute entro il termine di scadenza del bando, che le stesse siano state
compilate secondo la modulistica allegata all’avviso, in ogni sua parte e corredata dagli allegati richiesti,
firmata digitalmente dal legale rappresentante.

Evidenziato che ciascun grande evento oggetto di domanda di contributo è stato valutato, in relazione ai
criteri stabiliti con DGR n. 45-5039 del 13/5/2022, sulla base dei contenuti della relazione descrittiva e dei
bilanci presentati unitamente alla domanda, verificando la coerenza dei contenuti degli eventi e del budget di
spesa rispetto alle finalità ed agli obiettivi indicati nell’Avviso.

Dato atto che il  contributo da assegnare a  ciascun evento in  programma è stato quantificato,  nella  fase
istruttoria, applicando i criteri e i parametri previsti dalle diverse tipologie indicate nell’avviso (tabella al
punto 8 dell’avviso, alle quali corrispondono le percentuali di contribuzione massima assegnabile rispetto
alle spese ammissibili ed un limite massimo assoluto dell’importo del contributo erogabile.

Dato atto  che,  come previsto dall’avviso,  si  è  provveduto a redigere  apposito processo verbale,  in data
21/6/2022 e conservato agli atti dell’ufficio, che ha prodotto il seguente elenco dei soggetti beneficiari e dei
contributi assegnati:

Pag 2 di 6



Codice
beneficiario

Soggetto
organizzatore

Codice fiscale Evento Importo del
contributo
assegnato

Acconto del
50%

63547 FISI – Sporting
Sestriere SSD

04646390015 Gara di Coppa
del Mondo Sci

Femminile

500.000,00 euro 250.000,00 euro

351735 FIDAL –
Comitato Cross

la Mandria

12014350016 Campionati
europei cross

Piemonte 2022
La Mandria

Park

400.000,00 euro 200.000,00 euro

348837 Special
Olympics Italia

ONLUS

97182020582 Giochi
Nazionali Estivi
Olympics 2022

150.000,00 euro 75.000,00 euro

376047 FITET 05301810585 International
Transalpine
trophy and

mediterranean
cup

120.000,00 euro 60.000,00 euro

21135 CUS 80089820015 WUGC Torino
2022 –

Campionato del
Mondo

Universitario di
Golf

200.000,00 euro 100.000,00 euro

326952 Federazione
Italiana Canoa

Kayak –
Associazione

Proteina

93044910011 Slalom -
Campionato del
Mondo J-U23

110.000,00 euro 55.000,00 euro

59042 CONI Comitato
Regionale

01405170588 Inaugurazione
dell’anno

sportivo 2022

50.000,00 euro 25.000,00 euro

376048 Federazione
Italiana
Twirling

05589560019 35° World
Baton Twirling
Championship

185.000,00 euro 92.750,00 euro

Dato atto che con D.D. n. 83 del 20/05/2022 è stata prenotata la somma di € 2.380.000,00,00 sul capitolo
183283/2022 (pren. 9781);

Ritenuto  di  provvedere  alla  riduzione  della  prenotazione  n.9781/22  dell'importo  complessivo  di  €
1.715.000,00 e contestulamente impegnare le somme assegnate a favore dei singoli soggetti elencati nella
tabella di cui sopra , e di provvedere inoltre alla riduzione della prenotazione n.9781/22 della somma di €
665.000,00  sul  capitolo  183283  del  bilancio  finanziario  gestionale  2022-2024,  annualità  2022,  la  cui
transazione elementare è rappresentata nell’Appendice A quale parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento,  che  il  programma  dei  pagamenti  conseguenti  agli  impegni  di  spesa  da  assumere  è
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica;

Pag 3 di 6



dato atto che il CUP non è necessario perchè non si tratta di progetti di investimento pubblico;

Tutto ciò premesso,

IL DIRETTORE

Richiamati i seguenti riferimenti normativi:

• la L.R. n. 23 del 1/10/2020 "Norme in materia di promozione e di impiantistica sportiva";

• la D.C.R. n. 70-7674 del 5 maggio 2020 "Programma pluriennale per la promozione delle attività
sportive fisico-motorie e per l'impiantistica sportiva anni 2020-2022";

• il  D.lgs 14 marzo 2013,  n.  33 (Riordino della disciplina riguardante gli  obblighi  di  pubblicità,
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni) e s.m.i.;

• il  D.Lgs  n.  118/2011 "Disposizioni  in  materia  di  armonizzazione  dei  sistemi  contabili  e  degli
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2
della legge 5 maggio 2009, n. 42" e s.m.i.

• la  D.G.R.  n.  43-3529  del  9  luglio  2021  "Regolamento  regionale  di  contabilità  della  Giunta
regionale. Abrogazione del regolamento regionale 5 dicembre 2001, n. 18/R. Approvazione";

• la  DGR n.  1-4936 del  29 aprile  2022 "Approvazione del  Piano triennale  di  prevenzione della
corruzione per gli anni 2022-2024 della Regione Piemonte";

• la L.R. n. 5 del 29 aprile 2022 "Disposizioni per la formazione del bilancio annuale di previsione
2022-2024 - (Legge di stabilità regionale 2022)";

• la L.R. n. 6 del 29 aprile 2022 "Bilancio di previsione finanziario 2022-2024";

• la DGR n. 1-4970 del 4 maggio 2022, avente per oggetto " L.r. n. 6 del 29 aprile 2022 "Bilancio di
previsione finanziario 2022-2024". Approvazione del Documento Tecnico di Accompagnamento e
del Bilancio Finanziario Gestionale 2022-2024";

• Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento, ai sensi della D.G.R. n. 1-4046
del 17 ottobre 2016, come modificata dalla DGR 1-3361 del 14 giugno 2021.

DETERMINA

di approvare, in attuazione della DGR n. 41-4802 del 18/3/2022, della DGR n 45-5039 del 13/5/2022 e della
D.D. n. 83 del 20/05/2022, l’assegnazione dei contributi a sostegno dei grandi eventi sportivi individuati
nell’ambito del “Calendario eventi Piemonte Regione Europea dello sport 2022”, a favore dei beneficiari di
cui al seguente elenco:

Codice
beneficiario

Soggetto
organizzatore

Codice fiscale Evento Importo del
contributo
assegnato

Acconto del
50%

63547 FISI – Sporting
Sestriere SSD

04646390015 Gara di Coppa
del Mondo Sci

Femminile

500.000,00
euro

250.000,00 euro

Pag 4 di 6



351735 FIDAL –
Comitato Cross

la Mandria

12014350016 Campionati
europei cross

Piemonte 2022
La Mandria

Park

400.000,00
euro

200.000,00 euro

348837 Special
Olympics Italia

ONLUS

97182020582 Giochi
Nazionali Estivi
Olympics 2022

150.000,00
euro

75.000,00 euro

376047 FITET 05301810585 International
Transalpine
trophy and

mediterranean
cup

120.000,00
euro

60.000,00 euro

21135 CUS 80089820015 WUGC Torino
2022 –

Campionato del
Mondo

Universitario di
Golf

200.000,00
euro

100.000,00 euro

326952 Federazione
Italiana Canoa

Kayak

93044910011 Slalom -
Campionato del
Mondo J-U23

110.000,00
euro

55.000,00 euro

59042 CONI Comitato
Regionale

01405170588 Inaugurazione
dell’anno

sportivo 2022

50.000,00 euro 25.000,00 euro

376048 Federazione
Italiana
Twirling

05589560019 35° World
Baton Twirling
Championship

185.000,00
euro

92.750,00 euro

- di provvedere alla riduzione della prenotazione n.9781/22 dell'importo complessivo di € 1.715.000,00 e
contestulamente impegnare le somme assegnate a favore dei singoli soggetti  elencati  nella tabella di cui
sopra ;
-di provvedere inoltre alla riduzione della prenotazione n.9781/22 della somma di € 665.000,00 sul capitolo
183283 per mancata presentazione delle domande si contributo previste per i grandi eventi di cui alla dd
n.83/22  del  bilancio  finanziario  gestionale  2022-2024,  annualità  2022,  la  cui  transazione  elementare  è
rappresentata  nell’Appendice  A quale  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  provvedimento,  che  il
programma dei  pagamenti  conseguenti  agli  impegni  di  spesa  da  assumere  è  compatibile  con  i  relativi
stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica;

-  di  dare  atto  che si  darà,  contestualmente,  avvio alla  fase  della  liquidazione dell’acconto del  50% del
contributo assegnato, secondo le modalità previste dalla D.D. n. 83 del 20/05/2022.

La presente determinazione sarà pubblicata sul B.U.R della Regione Piemonte, ai sensi dell'art.  61 dello
Statuto e dell'art. 5 della l.r. 12.10.2010 n. 22 "Istituzione del Bollettino Ufficiale Telematico della Regione
Piemonte".

Ai fini dell'efficacia della presente determinazione, ai sensi dell'art. 26, comma 2 del D.lgs. 33/2013 e s.m.i.,
si  dispone  che  la  stessa  sia  pubblicata sul  sito  della  Regione  Piemonte  sezione  "Amministrazione
trasparente".

Pag 5 di 6



IL DIRETTORE (A2100A - COORDINAMENTO POLITICHE E FONDI
EUROPEI - TURISMO E SPORT)

Firmato digitalmente da Paola Casagrande

Pag 6 di 6


